
LÉKAŘSKÉ PŘEDPISY V MINULOSTI A SOUČASNOSTI II 

Ústav aplikované farmacie 

Farmaceutická fakulta VFU Brno 

Práce byla podpořena Interní vzdělávací agenturou VFU Brno v rámci projektu č. 2016FaF/3110/70 

Suchovič, R., Tkáčová, V., Kolář, J. 

 
 

Vzory lékařských předpisů/recepturních tiskopisů 

Právní předpis 
Recepty určené pro 
předepisování 
humánních léčivých přípravků 

Recepty určené pro 
předepisování humánních 
léčivých přípravků obsahujících 
omamné látky 

Žádanky pro předepisování 
humánních léčivých přípravků 
obsahujících omamné látky 

vyhláška č. 343/1997 Sb. - uvádí uvádí 

vyhláška č. 157/2001 Sb. - uvádí uvádí 

vyhláška č. 30/2003 Sb. - uvádí uvádí 

vyhláška č. 34/2004 Sb. uvádí uvádí - 

vyhláška č. 54/2004 Sb. - uvádí uvádí 

vyhláška č. 177/2010 Sb. - - uvádí 

vzor recepturního tiskopisu 
podle § 1 odst. 2 písm. a) bodu 2 
vyhlášky č. 343/1997 Sb., 
ve znění vyhlášky č. 34/2004 Sb. 

inscriptio invocatio 
nomen aegroti 

praescriptio 
subscriptio 
signatura 

nomen et sigillum medici 

praescriptio 

vyhláška č. 301/2006 Sb. 

vyhláška č. 54/2008 Sb. 

Doba platnosti lékařských předpisů 

Právní předpis Recept na ostatní léčiva 
Recept na antibiotika 
a antimikrobiální 
chemoterapeutika 

Recept na omamné látky 
a psychotropní látky  

Recept vystavený při 
lékařské službě první 
pomoci 

Výpis 
z receptu 

Recept na opakovaný 
výdej 

vyhláška č. 61/1990 Sb. 1 týden ode dne jeho vystavení 3 dny po jeho vystavení 5 dnů po jeho vystavení nejdéle následující pracovní 
den 

— — 

vyhláška č. 427/1992 Sb. 1 týden ode dne jeho vystavení 3 dny po jeho vystavení 5 dnů po jeho vystavení nejdéle následující den — — 

vyhláška č. 343/1997 Sb. 7 kalendářních dnů, neurčí-li 
předepisující lékař jinak, 
počínaje dnem jeho vystavení 

3 kalendářní dny počínaje 
dnem jeho vystavení, pokud 
nejde o léčivé přípravky pro 
místní použití 

5 kalendářních dnů počínaje 
dnem jeho vystavení 

1 kalendářní den následující  
po dnu jeho vystavení 

doba platnosti výpisu z receptu 
se počítá ode dne jeho 
vystavení 

— 

vyhláška č. 34/2004 Sb. 7 kalendářních dnů, neurčí-li 
předepisující lékař jinak, 
počínaje dnem jeho vystavení 

3 kalendářní dny počínaje 
dnem jeho vystavení, pokud 
nejde o léčivé přípravky pro 
místní použití 

7 kalendářních dnů, neurčí-li 
předepisující lékař jinak, 
počínaje dnem jeho vystavení 

1 kalendářní den následující  
po dnu jeho vystavení 

doba platnosti výpisu z receptu 
se počítá ode dne jeho 
vystavení 

6 měsíců počínaje dnem jeho 
vystavení 

vyhláška č. 54/2008 Sb. 14 kalendářních dnů, neurčí-li 
předepisující lékař jinak, 
počínaje dnem jeho vystavení 

5 kalendářních dnů počínaje 
dnem jeho vystavení, pokud 
nejde o léčivé přípravky pro 
místní použití 

14 kalendářních dnů, neurčí-li 
předepisující lékař jinak, 
počínaje dnem jeho vystavení 

1 kalendářní den následující  
po dnu jeho vystavení 

doba platnosti výpisu 
z receptu se počítá ode dne 
jeho vystavení 

6 měsíců, nestanoví-li 
předepisující lékař jinak, 
počínaje dnem jeho vystavení, 
nejdéle však 1 rok 

vyhláška č. 405/2008 Sb. 14 kalendářních dnů, neurčí-li 
předepisující lékař jinak, 
počínaje dnem jeho vystavení 

5 kalendářních dnů počínaje 
dnem jeho vystavení, pokud 
nejde o léčivé přípravky pro 
místní použití 

14 kalendářních dnů, neurčí-li 
předepisující lékař jinak, 
počínaje dnem jeho vystavení 

1 kalendářní den následující  
po dnu jeho vystavení 

viz recept s předepsanými 
a) antibiotiky a 
antimikrobiálními 
chemoterapeutiky 
b) ostatními léčivými přípravky 

6 měsíců, nestanoví-li 
předepisující lékař jinak, 
počínaje dnem jeho vystavení, 
nejdéle však 1 rok 

vyhláška č. 190/2013 Sb. 14 kalendářních dnů počínaje 
dnem jeho vystavení, neurčí-li 
lékař jinak, nejdéle však 1 rok 

5 kalendářních dnů počínaje 
dnem jeho vystavení, pokud 
nejde o léčivé přípravky pro 
místní použití 

14 kalendářních dnů, neurčí-li 
předepisující lékař jinak, 
počínaje dnem jeho vystavení 

1 kalendářní den následující  
po dnu jeho vystavení 

viz recept s předepsanými 
a) antibiotiky a 
antimikrobiálními 
chemoterapeutiky 
b) ostatními léčivými přípravky 

6 měsíců, nestanoví-li 
předepisující lékař jinak, 
počínaje dnem jeho vystavení, 
nejdéle však 1 rok 

M. f. 

D. S. 

stále používaný výpis 
z recepturního tiskopisu 
(listopad 2016) 

výpis z recepturního tiskopisu vyhláška č. 54/2008 Sb. vyhláška č. 54/2008 Sb. 

vyhláška č. 34/2004 Sb. zavedla tyto náležitosti receptu: 
„I“ – jde-li o LP plně hrazený ze ZP, 
„C“ – jde-li o LP částečně hrazený ze ZP, 
„P“ – jde-li o LP plně hrazený pacientem 

lékař může použít 

lékař musí použít 

Hradí nemocný 

vyhláška č. 54/2008 Sb. 
diagnóza – údaj uváděný na receptu recept žádanka (lékárenský program Mediox) 


